MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

BIBLIOTECA - NS

MEMORANDO CIRCULAR Nº 14/2025 - BIBNS (11.55.01.02)
(Código: 202585850)

Nº do Protocolo: 23062.029439/2025-51
Belo Horizonte-MG, 03 de Junho de 2025.

Ao grupo: CHEFES DAS COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS ACADÊMICOS , TODOS OS DOCENTES ATIVOS .

Título: Atualizações l PNLD 2026

Prezados(as),

Informamos que a pasta no drive foi atualizada com novos materiais didáticos entregues pelas
editoras. Até o presente momento [03/06/2025], recebemos amostras físicas e digitais das
seguintes editoras:

- SM
- Moderna
- FTD
- Grupo Ática/Saraiva/Scipione

Esclarecemos que os exemplares físicos recebidos na Biblioteca do campus Nova Suíça, enviados
aos departamentos de Belo Horizonte, correspondem apenas a um resumo, condicionado a 10%

das obras, conforme estabelecido no Edital do PNLD1. O acesso integral às obras se dará
exclusivamente em formato digital, disponível nos links das próprias amostras recebidas.

Ainda que as editoras sejam responsáveis por entregar diretamente às unidades, disponibilizamos
um drive para facilitar o acesso de todos(as) docentes do CEFET-MG, considerando que nem todas
as editoras realizam a entrega em todos os campi. O drive atualizado está disponível no seguinte
endereço:

https://drive.google.com/drive/folders/18MMLb285yw-QQ7XNQhUFpRFStsPN7YMh?
usp=drive_link

Ressaltamos que a cada edição do PNLD/FNDE é publicado um “Guia Digital” contendo todas as
obras elegíveis em texto completo. O Guia Digital do PNLD Ensino Médio 2026 ainda não foi
divulgado, mas estamos acompanhando diariamente e informaremos tão logo seja publicado.

Por fim, reforçamos o cronograma2 oficial do processo:

Junho/2024: Publicação do Edital no DOU

https://drive.google.com/drive/folders/18MMLb285yw-QQ7XNQhUFpRFStsPN7YMh?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/18MMLb285yw-QQ7XNQhUFpRFStsPN7YMh?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/18MMLb285yw-QQ7XNQhUFpRFStsPN7YMh?usp=drive_link

Junho/2025: Divulgação do resultado final das obras habilitadas
Junho a agosto/2025: Período de análise pelas escolas
Agosto/2025: Registro das escolhas no Sistema

Atenciosamente,

1 BRASIL. Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Edital PNLD Ensino Médio 2026-2029. 2a retificação.
Brasília, DF: FNDE, 2024. Disponível em:https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/programas/programas-do-livro/consultas-editais/editais/edital-pnld-ensino-medio-2026-2029

2 Cronogramas PNLD: https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/programas/programas-do-livro/pnld/Cronogramas%20do%20PNLD

(Autenticado em 03/06/2025 10:48)
LEÔNCIO D'ASSUMPÇÃO DE SOUZA

CHEFE - TITULAR
BIBNS (11.55.01.02)
Matrícula: 1994451

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 14, ano: 2025, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 03/06/2025 e o código de

verificação: 62911032e8

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-do-livro/consultas-editais/editais/edital-pnld-ensino-medio-2026-2029
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-do-livro/consultas-editais/editais/edital-pnld-ensino-medio-2026-2029
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-do-livro/pnld/Cronogramas%20do%20PNLD
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-do-livro/pnld/Cronogramas%20do%20PNLD
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf